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Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) 
Sud-Muntenia a sărbătorit miercuri, 

24 ianuarie, la sediul central din municipiul 
Călărași, 165 de ani de la Unirea Principatelor 
Române. Agențienii au dat mână cu mână și s-
au prins în marea horă a Unirii. 

Mica Unire de la 24 ianuarie 1859 a fost primul pas 
important în formarea României, următorul eveniment a-
vând loc la data de 1 decembrie 1918, când a fost înfăp-
tuită Marea Unire.

Unirea Moldovei şi a Tării Româneşti într-un singur stat 

românesc, sub domnia lui Alexandru Ioan Cuza, a repre-
zentat decizia crucială în formarea României moderne. 

Mica Unire, sărbătorită la ADR Sud-Muntenia

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Concurs, începând cu 21 februarie, pentru ocuparea 
unui post de expert în cadrul Serviciului proiecte și relații 

internaționale, la sediul central din municipiul Călărași

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-
Muntenia organizează, începând cu 

data de 21 februarie 2024, concurs pentru 
ocuparea unui post de expert în cadrul 
Serviciului proiecte și relații Internaționale, 
la sediul central din municipiul Călărași. 
Contractul individual de muncă va fi pe durată 
determinată de 12 luni din momentul angajării.

1. Cerințe obligatorii pentru ocuparea postului:
 9 Studii superioare absolvite cu diplomă de licență;
 9 Candidatul să prezinte certificatul de absolvire a 

unui curs autorizat de „Manager de proiect”;
 9 Cunoştințe foarte bune de limba engleză (scris, 

vorbit, citit);
 9 Cunoştințe foarte bune de operare pe calculator;
 9 Capacitatea de a lucra în echipă;
 9 Abilități excelente de comunicare şi prezentare;

Disponibilitate pentru deplasări în țară şi în străinătate.

2. Dosarele de înscriere se transmit online la adresa 
de e-mail: resurseumane@adrmuntenia.ro sau se de-
pun la sediul central al ADR Sud-Muntenia până la data 
de 19.02.2024, ora 17.00.

3. Concursul constă în 2 probe (probă scrisă şi inter-
viu). Prima probă - proba scrisă - se susține în data de 
21.02.2024, începând cu ora 10.00, la sediul central al 
ADR Sud-Muntenia din municipiul Călăraşi.

4. Persoană de contact: Traian Daniela Camelia, di-
rector - Direcția dezvoltare; e-mail: da.dezvoltare@adr-
muntenia.ro; Mâțu Ioana, şef Birou resurse umane; e-
mail: resurseumane@adrmuntenia.ro; tel: 0242-331769 
sau 0728.026.708.

5. Anunțul, bibliografia şi celelalte documente nece-
sare înscrierii la concurs pot fi consultate pe website-ul 
ADR Sud-Muntenia, la adresa www.adrmuntenia.ro, sec-
țiunea Comunicare > Bibliotecă > Documente utile > Bi-
bliografii concursuri angajare, link: https://www.adrmun-
tenia.ro/download_file/document/1378/Concurs%20
SPRI%20februarie%202024.zip.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
mailto:resurseumane%40adrmuntenia.ro?subject=
mailto:da.dezvoltare%40adrmuntenia.ro?subject=
mailto:da.dezvoltare%40adrmuntenia.ro?subject=
mailto:resurseumane%40adrmuntenia.ro?subject=
http://www.adrmuntenia.ro
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/document/1378/Concurs%20SPRI%20februarie%202024.zip
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/document/1378/Concurs%20SPRI%20februarie%202024.zip
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/document/1378/Concurs%20SPRI%20februarie%202024.zip
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Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-
Muntenia organizează, începând cu 

data de 14 februarie 2024, concurs pentru 
ocuparea a două posturi de expert în cadrul 
Serviciului evaluare, selecție și contractare 
PR Sud-Muntenia - Direcția Autoritatea de 
Management PR Sud-Muntenia, la sediul 
central din municipiul Călărași. Contractele 
individuale de muncă vor fi pe durată 
determinată de 12 luni din momentul angajării.

1. Cerințe obligatorii pentru ocuparea postului:
 9 Studii superioare absolvite cu diplomă de licență 

în una dintre următoarele ramuri de ştiință: ştiințe e-
conomice, inginerie civilă, inginerie electrică, electroni-
că şi telecomunicații, ingineria transporturilor, ingineria 
sistemelor, calculatoare şi tehnologia informațiilor sau 
inginerie mecanică, mecatronică, inginerie industrială şi 
management - doar domeniile de licență: inginerie me-
canică şi inginerie industrială (conform nomenclatoru-
lui domeniilor şi al specializărilor/ programelor de stu-
dii universitare);

 9 Capacitatea de a lucra în echipă;
 9 Capacitatea de a gestiona un volum variabil de 

muncă şi de a respecta termenele stabilite;
 9 Abilități de analiză, gestionare şi prelucrare a in-

formațiilor.
Alte cerințe:

 9 Disponibilitate pentru deplasări în regiune şi în țară.
2. Dosarele de înscriere se transmit online la adresa 

de e-mail: resurseumane@adrmuntenia.ro sau se de-
pun la sediul central al ADR Sud-Muntenia până la data 
de 12.02.2024, ora 17.00.

3. Concursul constă în două probe (probă scrisă şi 
interviu). Prima probă - proba scrisă - se susține în data 
de 14.02.2024, începând cu ora 10.00, la sediul central 
al ADR Sud-Muntenia din municipiul Călăraşi.

4. Persoane de contact: Topîrceanu Nicoleta, şef Ser-
viciu evaluare, selecție şi contractare PR Sud-Muntenia; 
e-mail: nicoleta.topirceanu@adrmuntenia.ro şi Mâțu 
Ioana, şef Birou resurse umane; e-mail: resurseumane@
adrmuntenia.ro ; tel: 0242-331769 sau 0728.026.708.

5. Anunțul, bibliografia şi celelalte documente nece-
sare înscrierii la concurs pot fi consultate pe website-ul 
ADR Sud-Muntenia, la adresa www.adrmuntenia.ro, sec-
țiunea Comunicare > Bibliotecă > Documente utile > Bibli-
ografii concursuri angajare, link: https://www.adrmunte-
nia.ro/download_file/document/1377/Concurs%20Ser-
viciul%20evaluare%20PRSM_feb%202024.zip.

Concurs, începând cu 14 februarie,
pentru ocuparea a două posturi de expert

în cadrul Serviciului evaluare, selecție și contractare
PR Sud-Muntenia - Direcția Autoritatea de Management
PR Sud-Muntenia, la sediul central din municipiul Călărași

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
mailto:resurseumane%40adrmuntenia.ro?subject=
mailto:nicoleta.topirceanu%40adrmuntenia.ro?subject=
mailto:resurseumane%40adrmuntenia.ro?subject=
mailto:resurseumane%40adrmuntenia.ro?subject=
http://www.adrmuntenia.ro
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/document/1377/Concurs%20Serviciul%20evaluare%20PRSM_feb%202024.zip
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/document/1377/Concurs%20Serviciul%20evaluare%20PRSM_feb%202024.zip
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/document/1377/Concurs%20Serviciul%20evaluare%20PRSM_feb%202024.zip
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În data de 1 februarie 2024, ora 8:00, 
începe depunerea strategiilor pentru apelul 

„Strategii Integrate de Dezvoltare Teritorială”, 
în cadrul Programului Regional Sud-Muntenia 
2021-2027. În vederea conformării cu 
regulamentele europene, în Programul Regional 
Sud-Muntenia 2021-2027 dezvoltarea teritorială 
integrată se va finanța în baza existenței unor 
strategii integrate de dezvoltare teritorială.

Elaborarea unei strategii integrate de dezvoltare terito-
rială (SIDT) reprezintă o etapă preliminară pentru a acce-
sa finanțare prin Programul Regional Sud-Muntenia 2021-
2027, în cadrul următoarelor obiective specifice:

 9 RSO2.7 - Intensificarea acțiunilor de protecție şi con-
servare a naturii, a biodiversității şi a infrastructurii verzi, in-
clusiv în zonele urbane, precum şi reducerea tuturor for-
melor de poluare;

 9 RSO2.8 - Promovarea mobilității urbane multimodale 
durabile, ca parte a tranziției către o economie cu zero emi-
sii de dioxid de carbon;

 9 RSO5.1 - Promovarea dezvoltării integrate şi incluzive 

în domeniul social, economic şi al mediului, precum şi a cul-
turii, patrimoniului natural, a turismului durabil şi a securi-
tății în zonele urbane;

 9 RSO5.2 Promovarea dezvoltării locale integrate şi in-
cluzive în domeniul social, economic şi al mediului, în do-
meniul culturii, al patrimoniului natural, al turismului dura-
bil, precum şi a securității în alte zone decât cele urbane.

Strategiile Integrate de Dezvoltare Teritorială trebuie să 
fie coerente din punct de vedere strategic cu abordarea, vizi-
unea şi obiectivele Strategiei Integrate de Dezvoltare Terito-
rială a regiunii Sud-Muntenia 2021-2027, care poate fi con-
sultată, împreună cu Ghidul practic pentru elaborarea stra-
tegiilor integrate de dezvoltare teritorială, la adresa: htt-
ps://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60#sidtsm.

Ghidul apelului şi anexele pot fi consultate în aceeaşi 
secțiune, la adresa: https://2021-2027.adrmuntenia.ro/
program/static/60#apel-sidt.

Solicitanții eligibili în cadrul acestui apel privind Strate-
giile Integrate de Dezvoltare Teritorială sunt autoritățile 
publice locale din regiunea Sud-Muntenia care elaborea-
ză şi implementează propriile strategii integrate de dez-
voltare teritorială, astfel:

(Continuare în pagina 6)

A fost lansat apelul „Strategii Integrate
de Dezvoltare Teritorială”

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60#sidtsm
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60#sidtsm
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60#apel-sidt
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60#apel-sidt
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ADR Sud-Muntenia a postat Strategia Integrată
de Dezvoltare Teritorială Sud-Muntenia 2021-2027

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-
Muntenia, în calitate de Autoritate de 

Management (AM) pentru Programul Regional 
(PR) Sud-Muntenia 2021-2027, a publicat 
marți, 23 ianuarie 2024, Strategia Integrată de 
Dezvoltare Teritorială Sud-Muntenia (SIDT SM) 
2021-202 și Ghidul practic pentru elaborarea 
strategiilor integrate de dezvoltare teritoriale.

Strategia Integrată de Dezvoltare 
Teritorială Sud-Muntenia

SIDT SM oferă cadrul strategic general pentru elabo-
rarea strategiilor integrate de dezvoltare teritorială, re-

spectiv Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană (SIDU) 
şi Strategia Integrată de Dezvoltare Județeană (SIDJ) ela-
borate de către Autoritățile Publice Locale din regiunea 
Sud-Muntenia la nivel de municipiu reşedință de județ/
consiliu județean. Strategia vizează alocarea resurselor şi 
valorificarea oportunităților într-un mod eficient şi efica-
ce, în conformitate cu nevoile teritoriale actuale.

Astfel, strategiile integrate de dezvoltare teritorială 
vor conține:

 9 zona geografică acoperită de către strategie;
 9 o analiză a nevoilor şi a potențialului de dezvolta-

re a zonei;
 9 o descriere a abordării integrate pentru a soluționa 

nevoile şi potențialul de dezvoltare identificate;
(Continuare în pagina 7)

(Continuare din pagina 5)
• Pentru Strategiile Integrate de Dezvoltare Județea-

nă - cele 7 consilii județene din regiune (Consiliul Jude-
țean Argeş, Consiliul Județean Călăraşi, Consiliul Jude-
țean Dâmbovița, Consiliul Județean Giurgiu, Consiliul 
Județean Ialomița, Consiliul Județean Prahova, Consiliul 
Județean Teleorman);

• Pentru Strategiile Integrate de Dezvoltare Urbană - 
cele 7 municipii reşedință de județ din regiune (Alexandria, 
Călăraşi, Giurgiu, Piteşti, Ploieşti, Slobozia, Târgovişte).

Data şi ora de închidere a depunerii strategiilor este 29 
martie 2024, ora 24:00. 

Depunerea documentelor se va face electronic, la 
adresa de email: strategii@adrmuntenia.ro.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
mailto:strategii%40adrmuntenia.ro?subject=
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Oportunități de finanțare în perioada 2021-2027,
prezentate mediului privat

Vineri, 19 ianuarie 2024, Agenția pentru 
Dezvoltare Regională (ADR) Sud-

Muntenia a participat la reuniunea cu 
membrii Camerei Franceze de Comerț și 
Industrie în România. (CCIFER).

În cadrul evenimentului, ADR Sud-Muntenia a pre-
zentat oportunitățile de finanțare aferente mediului de 
afaceri, existente în cadrul Programului Regional (PR) 
Sud-Muntenia 2021-2027 şi Programului Tranziție Jus-
tă (PTJ) 2021-2027.

Din partea Agenției au participat Andreea-Mirela 
Tache, directorul Cabinetului Directorului General, Da-
niel Ştefan, şef Serviciu OI PTJ şi Cristina Radu, şef Ser-
viciu helpdesk. La sfârşitul întâlnirii a avut loc o sesiune 
de întrebări şi răspunsuri.

Prin aceste întâlniri de lucru, ADR Sud-Muntenia, 
în calitate de Autoritate de Management pentru PR 
Sud-Muntenia 2021-2027 şi Organism Intermediar 
pentru PTJ 2021-2027, şi-a propus să vină în întâmpi-
narea mediului privat, oferind informații despre po-
sibilitățile de dezvoltare existente la nivel regional, 
precum şi despre tendințele şi prioritățile celor do-
uă Programe.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 es-
te publicat pe site-ul dedicat Programului, la adresa: h-
ttps://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60, 
precum şi pe site-ul Agenției, www.adrmuntenia.ro, în 
secțiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia 

> Dezvoltare regională > 2021-2027 > PR Sud - Munte-
nia 2021-2027, link: https://www.adrmuntenia.ro/pro-
gramul-regional-sudmuntenia-20212027/static/1295.

Programul Tranziție Justă 2021-2027 este publicat 
pe site-ul adrmuntenia.ro, în secțiunea Despre noi > 
Activitatea ADR Sud – Muntenia > Programe implemen-
tate > https://www.adrmuntenia.ro/programul-tranzi-
tie-justa-20212027/static/1559.

(Continuare din pagina 6)
 9 o descriere a implicării partenerilor, în elaborarea şi 

implementarea strategiei.
În plus, acestea pot conține o listă a operațiunilor ca-

re urmează să fie sprijinite.

Ghidul practic pentru elaborarea strategiilor 
integrate de dezvoltare teritoriale

Ghidul practic este conceput de către AM PR SM 
2021-2027 cu scopul de a sprijini consiliile județene şi 
primăriile de municipii reşedință de județ în elabora-
rea Strategiilor Integrate de Dezvoltare Teritorială  Pre-

zentul Ghid conține orientări utile pentru toate etapele 
strategiei: elaborare, implementare şi evaluare.

Atenţie!!!
Pentru a fi eligibile, proiectele propuse pentru inves-

tiții în: Infrastructura verde-albastră, Patrimoniu și tu-
rism, Mobilitate și regenerare urbană, trebuie să se re-
găsescă în listele operațiunilor SIDU și SIDJ.

SIDT SM 2021-202 şi Ghidul practic pentru elaborarea 
strategiilor integrate de dezvoltare teritoriale sunt pu-
blicate pe site-ul PR SM 2021-2027: https://2021-2027.
adrmuntenia.ro/program/static/60#sidtsm. 

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
http://www.adrmuntenia.ro
https://www.adrmuntenia.ro/programul-regional-sudmuntenia-20212027/static/1295
https://www.adrmuntenia.ro/programul-regional-sudmuntenia-20212027/static/1295
http://adrmuntenia.ro
https://www.adrmuntenia.ro/programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559
https://www.adrmuntenia.ro/programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60#sidtsm
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60#sidtsm
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Beneficiarul investiției: Oraşul Topoloveni
Localizare proiect: Oraşul Topoloveni/Județul Argeş
Valoarea totală a proiectului: 796.808,76 (€)
În anul 2017, autoritatea locală a identificat oportu-

nitatea înființării unui parc de agrement şi recreere, cu 
fonduri europene. Prin acest proiect, s-a realizat rege-
nerarea terenului şi crearea noului parc, au fost amena-
jate alei de promenadă, o zonă de belvedere şi picnic, 
un loc de joacă pentru copii, grupuri sanitare, precum 
şi mobilier urban, instalație de iluminat cu LED, pano-
uri fotovoltaice şi sisteme de supraveghere şi de Wi-Fi.

Înființarea acestui parc a urmărit stimularea petre-
cerii timpului liber în spații special amenajate pentru 
agrement, recreere în aer liber şi promovarea mişcării 
în rândul locuitorilor oraşului Topoloveni.

Regenerare urbană - Locul I
Înființare parc nou în orașul Topoloveni

Beneficiarul investiției: Județul Ialomița
Localizare proiect: municipiul Slobozia, județul 

Ialomița
Valoarea totală a proiectului: 618. 087,95 (€)
Biserica de lemn „Sfântul Nicolae” reprezintă o in-

frastructură durabilă prin lucrările de restaurare şi 
conservare realizate şi accesibilă prin activitățile de 
promovare specifice derulate astfel încât să fie asi-
gurată valorificarea patrimoniului cultural. Aceasta a 
fost inclusă în Ruta Cultural Turistică a Bisericilor de 
Lemn din România. 

În jurul ei, şi în strânsă legătură cu Muzeul Națio-
nal al Agriculturii, se desfăşoară periodic evenimente 
culturale, educative şi religioase.  Principalul serviciu 
adus comunității ca urmare a implementării proiectu-
lui fiind acela de păstrare şi conservare a unui simbol 
istoric care va putea oferi şansa şi generațiilor viitoa-
re de a fi în comuniune cu propria istorie şi de a inspi-
ră respect şi interes pentru cultură în general. 

Monumente istorice - Locul III
Restaurare și conservare Biserica de lemn

„Sf. Nicolae” 

https://regio.adrmuntenia.ro
https://facebook.com/adrsudmuntenia
http://www.inforegio.ro
https://facebook.com/inforegio.ro
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Situația proiectelor depuse în cadrul POR 2014-2020 
la nivelul regiunii Sud Muntenia la data de 25 ianuarie 2024

https://regio.adrmuntenia.ro
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REMINDER. Fonduri UE 2024 pentru fermieri: Se fac 
înscrieri la ajutoarele de max. 1,5 milioane EUR/proiect 
pentru livezi - DR-15 „Investiţii în exploataţii pomicole”

Fermierii au început sesiunea de înscrieri 
la fondurile europene de maximum 1,5 

milioane de euro pe proiect, în cadrul măsurii 
DR-15 „Investiţii în exploataţii pomicole” 2024.

Cererile de finanțare se depun pe site-ul AFIR, până 
pe 30 aprilie 2024, ora 16:00. Sesiunea a început pe 8 
ianuarie 2024.

Pragurile de calitate pentru componenta înființare 
şi modernizare EXPLOATAȚII pomicole:

 9 80 de puncte (08.01.2024 – 31.01.2024)
 9 60 de puncte (01.02.2024 – 29.02.2024)
 9 40 de puncte (01.03.2024 – 31.03.2024)
 9 20 de puncte (01.04.2024 – 30.04.2024)

Pragurile de calitate pentru componenta înființare 
şi modernizare PEPINIERE pomicole:

 9 60 de puncte (08.01.2024 – 31.01.2024)
 9 50 de puncte (01.02.2024 – 29.02.2024)
 9 40 de puncte (01.03.2024 – 31.03.2024
 9 20 de puncte (01.04.2024 – 30.04.2024)

Pragul minim de selecție al proiectelor este de 20 puncte.
Apelul de proiecte DR-15 „Investiții în exploatații 

pomicole” are disponibil un buget total de 151.383.527 
EUR, împărțit astfel:

 9 componenta înființare şi modernizare EXPLOA-

TAȚII pomicole – 142.383.527,00 euro
 9 componenta înființare şi modernizare PEPINIERE 

pomicole – 9.000.000,00 euro.
Din aceşti bani, fermierii pot obține fonduri nerambur-

sabile de maximum 1.500.000 euro/ proiect, cu excepția 
proiectelor care propun achiziția de utilaje şi echipamen-
te agricole a căror valoare este de maximum 300.000 euro.

Intensitatea sprijinului este de maximum 65% din 
costurile eligibile, ceea ce înseamnă că beneficiarii vor 
suporta restul de minimum 35%, din resurse proprii.

Categorii de beneficiari eligibili:
 9 Fermieri (cu excepția persoanelor fizice);
 9 Cooperative agricole şi societățile cooperative 

care deservesc interesele membrilor fermieri;
 9 Grupuri şi organizații de producători constitui-

te în baza legislației naționale în vigoare şi recunoscu-
te de Ministerul Agriculturii, care deservesc interese-
le membrilor.

Finanțarea îşi propune:
 9 consolidarea orientării către piață, concentrare 

pe cercetare, tehnologie şi digitalizare;
 9 atenuarea schimbărilor climatice şi adaptarea la 

acestea;
 9 obiectiv transversal al modernizării sectorului în 

agricultură şi în zonele rurale.
Sursa: startupcafe.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://startupcafe.ro
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Capela Stella Maris de la Vitănești, o 
bijuterie arhitecturală copie a celebrei 

capele ridicată de Regina Maria la Balcic, este 
captivă între bălării pe terenurile unei societăți 
private. Capela a fost ridicată de omul politic 
Victor Antonescu, boier al locului, care a cerut 
planurile construcției chiar de la Regina Maria.

Pe drumul care leagă Alexandria de Bucureşti, chiar 
în apropiere de intrarea în reşedința de județ a Teleor-
manului, ascunsă între bălării, pe terenurile unei socie-
tăți agricole private, zace o bijuterie arhitecturală: ca-
pela Stella Maris, copie fidelă a capelei ridicate de Regi-
na Maria la Balcic. Pe şoseaua europeană 70, drum in-
tens circulat, trec zilnic sute de şoferi. Din depărtare se 
zăreşte turla lăcaşului de cult unicat, însă drum de acces 
către capelă nu există.

O poartă ruginită şi nişte ziduri dărăpănate la margi-
nea şoselei sunt semn că proprietatea este privată şi ca-
pela a cărei frumusețe poate stârni interes din şosea ră-
mâne, deocamdată, interzisă trecătorilor.

Capela cunoscută sub numele de „Stella Maris de la 

Vităneşti” este monument istoric şi face parte dintr-un 
ansamblu arhitectural, în care intră şi casa în care s-a 
născut filosoful Constantin Noica, imobil aflat, de aseme-
nea, abandonat şi captiv pe terenurile societății private.

(Continuare în pagina 12)

Povestea capelei Stella Maris de la Vitănești,
copie a lăcașului Reginei Maria de la Balcic

Foto: ghidul-horeca.ro
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(Continuare din pagina 11)

Victor şi Eliza Antonescu, ctitorii capelei
Istoria capelei se leagă de numele Reginei Maria şi 

de numele celebrei familii boiereşti Antonescu din Vită-
neşti. Victor Antonescu a fost membru politic marcant, 
om de stat şi diplomat important al secolului trecut. A 
fost ministru al Justiției  între 1914-1917, ministru de Fi-
nanțe în 1916 şi ministru de Externe între 1936-1937. A 
fost, de asemenea, ministru plenipotențiar al României 
la Paris, fiind unul dintre oamenii politici români care au 
jucat un rol important la Conferința de Pace de la Paris.

Antonescu a fost unul dintre apropiații Reginei Ma-
ria. Împreună cu soția sa , Eliza, politicianul a dorit să ri-
dice pe moşia sa de la Vităneşti  o capelă după modelul 
capelei Reginei Maria de la Balcic. A primit planurile ca-
pelei regale Stella Maris şi în 1936 a demarat construc-
ția bijuteriei arhitecturale, unicat în România. Capela 
este o construcție specială, având doar naos şi altar.

Absida altarului este tipic bizantină, ca şi restul clădirii. 
Interiorul este în întregime îmbrăcat în frescă, iar pictu-
rile originale s-au păstrat în timp. Frescele exterioare ale 
capelei nu s-au mai păstrat, iar picturile originale din ex-
terior se disting astăzi destul de greu. Capela de la Vită-
neşti a fost construită din cărămidă spre deosebire de 
capela reginei de la Balcic care a fost făcută din piatră.

Capela şi mormintele ctitorilor, 
profanate de ruşi

Antonescu a lăsat moştenire capela, inițial, Academi-
ei Române, printr-un document semnat la data de data 
de 11 iulie 1943.

După moarte, a fost înmormântat în micul lăcaş, 
alături de soție. Capela a fost jefuită de soldații Arma-
tei Roşii în timpul cel de-al doilea război mondial. „So-
vieticii au profanat mormintele celor doi ctitori. Nu este 
legendă, este adevărat. După trecerea ruşilor, oamenii 
au găsit rămăşițele pământeşti ale lui Antonescu scoa-
se afară. Au fost îngropate la loc”, a confirmat directo-
rul Direcției Județene pentru Cultură, Culte şi Patrimo-
niu Cultural Teleorman.

Întreg ansamblul arhitectural, conacul în care s-a 
născut Noica şi capela Stella Maris, s-a aflat în vremea 
vechiului regim la cheremul comuniştilor. Aici a fost 
amenajat şi a funcționat ani buni un CAP. După 1990, 
CAP-ul s-a privatizat şi ansamblul arhitectural, împreu-
na cu capela au ajuns pe terenurile unei societăți priva-
te. Vreme de ani buni, din cauza dezinteresului celor ca-
re o aveau în grijă, capela s-a deteriorat.

În urmă cu câțiva ani, capela a atras atenția pictoru-
lui Ion Drăghici care a demarat un proiect de restaura-
re a picturilor interioare. Interiorul capelei, îmbrăcat în 
întregime în fresca, a fost complet restaurat în 1994.

Pictura a fost refăcută. În capelă se păstrează şi as-
tăzi pictura o reprezintă pe Maica Domnului cu Pruncul, 
pe bolta absidei altarului. Mai pot fi văzute şi frescele 
care îi înfățişează pe ctitori, Victor şi Eliza Antonescu.

Capela captivă acum pe terenurile societății priva-
te este „interzisă” trecătorilor, în lipsa unui drum de 
acces. „S-a dorit realizarea unui drum separat de ac-
ces din DE 70 către capelă, pentru ca monumentul să 
poată fi admirat fără a se trece pe domeniul privat, în-
să inițiativa nu s-a concretizat până în prezent”, mai 
declara directorul.

Sursa: adevarul.ro
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Foto: facebook.com
Foto: ghidul-horeca.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://adevarul.ro
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Anul acesta, vor începe lucrările pentru înființa-
rea rețelei de gaze. Proiectul depus de Primăria Slobo-
zia, în asociere cu administrațiile publice locale din co-
munele Răscăieți, Vişina, Morteni şi Ulieşti din județul 
Dâmbovița, a fost aprobat spre finanțare în Programul 
Național de Investiții „Anghel Saligny”. 

Realizarea rețelei de distribuție gaze naturale în ce-
le cinci localități constituie o investiție de aproximativ 
100 milioane de lei, banii urmând să fie alocați în eta-
pe de către Ministerul Dezvoltării. Studiul de fezabili-
tate şi DALI pentru proiect au fost finalizate, astfel că 
la începutul lui 2024 proiectarea şi execuția rețelei de 
gaze din Slobozia vor fi scoase la licitație.

Sursa: argesenii.ro

Gaze naturale 
în cinci localități

Consiliul Județean Dâmbovița a organizat o conferință 
de presă pe şantierul de lucru al Drumului Județean 724, în 
cadrul căreia a fost emis ordinul oficial de începere a lucră-
rilor de reabilitare şi modernizare. Proiectul este finanțat 
în mare parte prin Programul Anghel Saligny, cu o valoare 
totală de 66 milioane de lei, dintre care 41 de milioane de 
lei de la Guvernul României şi 35 de milioane de lei din bu-
getul propriu al Consiliului Județean Dâmbovița.

Valoarea totală a proiectului este de aproximativ 
76.000.000 de lei, 41.000.000 de lei sunt bani accesați 
prin „Anghel Saligny”, 35.000.000 de lei vor fi asigurați din 
bugetul local. Proiectul de reabilitare şi modernizare cu-
prinde turnarea a două straturi de asfalt, şanțuri şi rigole 
carosabile pe 10 km, 34 de podețe tubulare şi dalate, 3,5 
km de parapete de protecție, amenajarea a cinci stații de 
autobuz şi reabilitarea a trei poduri.

Sursa: jurnaldedambovita.ro

Lucrări 
de reabilitare la DJ 724 
Malu cu Flori - Pucheni

Ministerul Educației şi UAT Comuna Fundeni au sem-
nat contractul de finanțare nerambursabilă pentru imple-
mentarea proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale di-
dactice şi echipamente digitale a unităților de învățământ 
din comuna Fundeni, județul Călăraşi”, finanțat prin Planul 
Național de Redresare şi Reziliență, Pilonul VI. Politici pen-
tru noua generație/ Componenta C15: Educație/ Refor-
ma, Apelul de proiecte cu titlul „Dotarea cu mobilier, ma-
teriale didactice şi echipamente digitale a unităților de în-
vățământ preuniversitar şi a unităților conexe”.

Obiectivul general al proiectului este creşterea ca-
lității şi diversificării ofertei educaționale la nivelul ce-
lor trei instituții – beneficiari reali ai investițiilor, respec-
tiv: Şcoala gimnazială nr.1 Fundeni şi unitățile aronda-
te: Grădinița cu Program Normal, Şcoala Primară nr. 2 şi 
Şcoala Primară nr. 3.

Valoarea totală a proiectului este de 830.065,53 
lei, din care: valoarea eligibilă din PNRR este de 
697.534,05 lei, iar valoarea TVA eligibilă aferentă PN-
RR este de 132.531,48 lei. Data finalizării proiectului 
este: 31.12.2024.

Sursa: obiectiv-online.ro

Fonduri prin PNRR 
pentru învățământ

Investiții 
în infrastructura rutieră și feroviară, 

de peste un miliard de lei

ARGEŞ CĂLĂRAŞI

DÂMBOVIȚA

GIURGIU

Proiectele derulate prin Ministerul Transporturilor 
continuă cu investiții în infrastructura rutieră şi feroviară 
din județul Giurgiu. Astfel, vor fi finanțate din Planul Nați-
onal de Redresare şi Reziliență şi bugetul național, urmă-
toarele proiecte: 

 9 -Autostrada Bucureşti – Giurgiu – 43,5 kilometri. 
Proiectul are o valoare de execuție estimată la aproape 
223 de milioane de lei. Studiul de fezabilitate va fi gata 
în aprilie 2024.

 9 -Varianta de ocolire Giurgiu – 11,5 kilometri, proiect cu 
o valoare de execuție estimată la peste 304 milioane de lei.

 9 -Modernizarea liniei de cale ferată Bucureşti Nord 
– Jilava – Giurgiu Nord – Giurgiu Nord Frontieră (80 de 
kilometri), lot 1 şi 2.

 9 -Modernizarea mai multor treceri la nivel cu calea 
ferată, precum cele de pe linia L105 Giurgiu Nord-Vide-
le sau Stăneşti-Bălănoaia. Studii de fezabilitate, finaliza-
te iar valoarea investiției este de 11,4 milioane de lei.

 9 -Reparații pod Prietenia peste Dunăre între Giurgiu 
Nord şi Ruse (aflat în stadiul de expertiză şi DALI, proiec-
tare şi execuție).

Sursa: opiniagiurgiu.ro

Foto: pixabay.com

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://argesenii.ro
http://jurnaldedambovita.ro
http://obiectiv-online.ro
http://opiniagiurgiu.ro
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Consiliul Local Ploieşti urmează să dezbată un pro-
iect de aprobare a studiului de fezabilitate şi a indica-
torilor tehnico-economici pentru o investiție de con-
struire, modernizare şi extindere la Şcoala Gimnazia-
lă „Ion Alecu Bassarabescu” în vederea măririi capaci-
tății. Proiectul propune construirea unui nou corp de 
clădire, cu parter şi două etaje, plus realizarea dotări-
lor specifice aferente. Noul imobil ar urma să fie rea-
lizat în spatele clădirii actuale, în vecinătatea sălii de 
sport, pe o suprafață de 660 de metri pătrați.

Valoarea totală a proiectului este estimată la 15,9 mi-
lioane de lei cu tot cu TVA, echivalentul a aproximativ 
3,2 milioane de euro, potrivit informațiilor din proiectul 
de hotărâre. Autoritățile speră să atragă o finanțare eu-
ropeană prin Programul Regional Sud-Muntenia 2021-
2027, în cadrul unei axe dedicate îmbunătățirii accesului 
la servicii de educație de calitate.

Sursa: telegrama.ro

Proiect de extindere 
la o școală din Ploiești

IALOMIȚA

Extinderea
sistemului de alimentare cu apă

și branșare, la Drăcșenei

TELEORMAN Pistele de biciclete din municipiul Feteşti sunt 
aproape gata. Imediat după ce va fi terminată asfalta-
rea pistei pentru biciclete, se va continua amenajarea 
trotuarului de lângă aceasta, pe strada Promenadei.

Bicicliştii vor avea la dispoziție un tronson de cir-
ca 2 kilometri lungime, ce începe în zona benzinăriei 
aflată în apropierea intersecției cu Autostrada Soare-
lui. Pista de biciclete va continua pe strada Călăraşi 
şi, ulterior, pe strada Promenadei, până în apropie-
rea podului rutier Colonişti.

Investiția, derulată de municipalitate, face parte 
din proiectul „Sistem integrat de transport durabil în 
Municipiul Feteşti”, finanțat prin Programul Operați-
onal Regional, Axa prioritară 3, Prioritatea de inves-
tiții 4e, Obiectivul specific 3.2  – Reducerea emisiilor 
de carbon în zonele urbane bazată pe planurile de 
mobilitate urbană durabilă.

Sursa: infoialomita.ro

Piste de biciclete
asfaltate,la Fetești

PRAHOVA
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Au fost semnate 52 de noi contracte de finanța-
re prin Programul Național de Investiții „Anghel Sa-
ligny”, în valoare totală de 445.553.504,67 de lei. 
Contractele, semnate împreună cu o parte dintre be-
neficiarii proiectelor, vizează atât modernizarea in-
frastructurii rutiere, cât şi înființarea sau extinderea 
sistemelor de alimentare cu apă potabilă, a rețelelor 
de canalizare menajeră şi a stațiilor de epurare.

Din județul Teleorman, a semnat contractul de fi-
nanțare Primăria Drăcşenei pentru proiectul „Extin-
dere sistem centralizat de alimentare cu apă comuna 
Drăcşenei, județul Teleorman şi branşare”, suma alo-
cată fiind în valoare de 7.236.956,63 lei.

Sursa: ziarulteleormanul.ro

Foto: pixabay.com

https://www.adrmuntenia.ro
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http://telegrama.ro
http://infoialomita.ro
http://ziarulteleormanul.ro


Sediul central CĂLĂRAȘI
Adresă Str. Munteniei, nr. 7A, cod poștal 910164, 
mun. Călărași, jud. Călărași, Tel. 0242/331.769, 
Fax 0242/313.167, 
E-mail office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGEȘ
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean Argeș, 
Bulevardul Republicii, nr. 71, et. 2, camera 201, 
mun. Pitești, jud. Argeș, 
E-mail arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Dâmbovița, sediul Consiliului Județean Dâmbovița: 
Piața Tricolorului, nr. 1, et. IV, cam. 90, 100 și 101, 
mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, 
Tel./fax 0345/100.018, 
E-mail dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, 
jud. Giurgiu Tel./fax 0246/215.271, 
E-mail giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean Ialomița, 
Piața Revoluției, nr. 1, et. IV, cam. 55/58/59, 
mun. Slobozia, jud. Ialomița, Tel./fax 0343/101.139, 
E-mail ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 723, 
724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, 
Tel. 0244/595.594, Fax 0344 100 310, 
E-mail prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. 
Alexandria, jud. Teleorman, Tel./fax 0347/101.000, 
E-mail teleorman@adrmuntenia.ro

ADR Sud-Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, proiectele și activitățile care derivă din acestea, finanțate prin 
programele gestionate de Agenție.
Dacă sunteți interesați, vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere cu tot cu spații), împreună cu 1-2 poze, 
cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de informare vor fi transmise la 
adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.
Newsletterul va fi publicat pe site-ul Agenției (http://regio.adrmuntenia.ro) şi va fi distribuit electronic săptămânal tuturor membrilor Rețelei de 
Informare REGIO Sud-Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, consiliilor județene şi locale şi prefecturilor din 
regiune, ministere, reprezentanților mass-media de la nivelul regiunii Sud-Muntenia şi site-urilor dedicate (portalurilor de ştiri economice), precum şi 
publicului larg. Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați Biroul Comunicare, tel.: 0242/331.769 sau 0728.026.708

EDITOR
Agenția pentru Dezvoltare Regională 
Sud-Muntenia,
Cabinetul Directorului General,
• Andreea Mirela TACHE, director

Biroul Comunicare
• Luminița IORDACHE 
• Alexandra Elena POPA 
• Alina Andreea DINU

Biroul Analiză și Prognoză
• Ionuț-Marian POPA

Email comunicare@adrmuntenia.ro, 
Website www.adrmuntenia.ro, 
regio.adrmuntenia.ro, 
2021-2027.adrmuntenia.ro

Data publicării 25 ianuarie 2024

Se distribuie gratuit

Newsletterul „Info Regional Sud-Muntenia” 
este un material cu informații despre 
activitățile derulate de către Agenție 
în vederea promovării Programului 
Operațional Regional.

Pe lângă aceste noutăți, publicul țintă este 
informat despre activitatea instituțiilor 
membre ale Rețelei de Informare REGIO Sud-
Muntenia și despre cele mai importante 
evenimente organizate de acestea în 
județele regiunii.
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